
新入生オリエンテーション
４月１３日（水）に、２・３年生の生徒会本部役員と専門委員長から１年生に生徒会活動や

部活動について説明するオリエンテーションが行われました。入学したばかりの新入生にとっ

て日常の委員会活動や部活動のようすを知る貴重な機会となりました。映像を使ってのわかり

やすい説明で、１年生も活動意欲が高まったようすがうかがえました。特に部活動への関心が

高く、どの部活動紹介に対しても、食い入るように見ていました。部活動は、楽しい時ばかり

ではなく、苦しいことや辛いこともあると思いますが、続けることで心も体も大きく成長しま

す。１４日（木）から２８日（木）までの見学と仮入部期間を利用して、興味のある部活動に

は積極的に足を運んで自分にあった部活動を選択してほしいと思います。

なお、オリエンテーションのようすをホームページ「生徒会」のコーナーで動画を配信して

いますので、是非ご視聴ください。（視聴にはパスワードが必要です。）

【オリエンテーションと部活動仮入部のようす】

１年Ａ組 １年Ｂ組 卓球部

バレーボール部 陸上部 バスケットボール部（女子）

野球部 ソフトテニス部 バスケットボール部（男子）

君津市立上総小櫃中学校だより 第 ２号 【学校教育目標】
「自主自立を目指し、

明日を創造する生徒の育成」

【めざす生徒像】
学ぶ意欲旺盛な生徒 〔学習力〕
わきまえた態度のとれる生徒〔態度力〕

令和４年 ４月２１日 心身ともに鍛えられた生徒〔体育力〕
文 責 平野 利之 地域の一員として認められる生徒〔共生力〕



□■ オープンスクールの実施について

４月１８日（月）から２２日（金）まで、オープンスクールを実施しています。お忙しい中、

多くの保護者の皆様にご来校いただき感謝申し上げます。感染症防止対策の観点から、密にな

らないように分散してお子様のようすを保護者の皆様に見ていただけるよう計画したもので

す。今後も各学期に計画したいと考えておりますので、お気づきの点がありましたら、遠慮な

く職員にお伝えください。いただいたご意見を今後の教育活動の参考にさせていただきます。

お仕事との調整も必要だと思いますので、できるだけ早くご案内するよう努めます。

また、中学生になると発達段階から保護者の参観を拒む生徒もいると思いますが、教室の中

に入らずに廊下からでも結構ですし、校舎の中からグラウンドの体育のようすを見ることも可

能です。学級や学年の雰囲気を直接ご覧いただきたいと考えておりますので、ご来校ください。

なお、緊急事態宣言やまん延防止等重点措置などにより、計画どおりに実施できない事や急

な授業変更等がありますことをご理解ください。

□■ 体育祭の色決め集会について

４月１９日（火）に体育祭の色決め集会をオンラインで行いました。これまでＡ組系列は赤、
Ｂ組系列は白としていましたが、今年度は色の決定から生徒が関わり、色に対する思いを先生

や仲間と考える取り組みから体育祭のスタートとしました。情熱の「赤」、勝利の象徴「白」

など、色の持つイメージはそれぞれに良さがありますが、色責任者の３年Ａ組田中ひのあさん

と３年Ｂ組安藤璃音さんが引き当てた色は、Ａ組系列が「白」、Ｂ組系列は「赤」となりまし
た。思い描いた色を選択できたのか、体育祭の戦いが始まりました。それぞれの色が決まった

後、白組団長の長谷川龍之介さんと赤組団長の伯部ひなたさんも加わり、「中学校生活最後の

体育祭を系列の仲間と協力をして最高の体育祭にしたい！」と力強く決意を述べました。早速
１年生から順に系列学級を応援団長と色責任者で回るなど、体育祭に向けたリーダーたちの熱

い思いが伝わる色決め集会となりました。

今回決まった色は、一年間を通じて体育の授業でも使用する「はちまき」の色となります。

また、青葉学級で作業学習の時間に心を込めて作成した「はちまき」を１本１００円で販売
していますので、これから購入する方は是非、ご利用ください。

※購入する場合は青葉学級の担任（小幡・内山）にお声がけください。

□■ 学校納入金の集金方法について

本校では保護者の経費負担軽減（手数料減）の観点から、令和４年度から２か月おきに引き
落としをさせていただくことといたしました。今年度１回目の引き落としが４月２５日（月）

に予定されておりますが、４月から１２月までの偶数月で、次回は６月２７日（月）です。

引き落としの回数が少ない分、１回の集金額が高額になりますので、振替日までに口座の残高

をご確認くださいますようご協力をお願いいたします。
なお、集金額につきましては各学年で異なりますので、１８日（月）にお子様を通じて配付

いたしました「保護者会資料」をご参照ください。




